ATA DA REUNIÃO DE INSTALAÇÃO DA FRENTE PARLAMENTAR MUNICIPALISTA

20^a LEGISLATURA

Aos 23 dias do mês de maio de dois mil e vinte e três, às 14 horas no Auditório 1, na Assembleia Legislativa do Estado de Goiás, na cidade de Goiânia-GO, reuniram-se os deputados estaduais, além do presidente da Federação Goiana dos Municípios (FGM), Haroldo Naves, o presidente da Associação Goiana dos Municípios (AGM), Carlão da Fox e prefeitos goianos, com o objetivo de instalar a Frente Parlamentar Municipalista, na 20ª Legislatura. Com a palavra o deputado Lineu Olimpio declarou aberta a reunião, agradecendo a presença de todos, em seguida, ressaltou a importânica da criação da Frente Parlamentar, por entender que todas as discussões, nos mais diferentes setores, como saúde, educação e habitação, refletem nos municípios, e no desenvolvimento das políticas públicas locais. Foi aprovado o Regimento Interno da Frente Paralamentar Municipalista, que tem, dentre as finalidades previstas, "unir forças de forma suprapartidária, buscando soluções efetivas em benefícios dos municípios, promovendo a valorização e o fortalecimento, garantindo-lhes autonomia, recursos adequados, e voz ativa frente ao cenário político". Em seguida, foi indicado como representante da Frente o Deputado Lineu Olimpio, eleito seu presidente, tudo em conformidade com as regras constantes da Resolução nº 1.379, de 16 de maio de 2012. Os demais cargos ficaram de ser indicados oportunamente pelo Presidente da Frente Parlamentar. Nada mais havendo a tratar, o Presidente engerrou a Reunião. Gojânia, 23 de maio de 2023.

Deputado **LINEO OLIMPIO**Presidente Fleito